

**УТВЕРЖДАЮ**  
**Председатель контрольно-счетной**  
**палаты Волгоградской области**

\_\_\_\_\_ **А.А. Носов**

«\_\_\_» апреля 2022 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и  
отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2021 год  
главным администратором средств областного бюджета –  
комитетом государственной охраны объектов культурного наследия Волгоградской  
области**

В соответствии с п.3.1.26 Плана работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее – КСП), утвержденного постановлением коллегии КСП от 07.12.2021 №15/1, в целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении областного бюджета за 2021 год проведена внешняя камеральная проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2021 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом государственной охраны объектов культурного наследия Волгоградской области (далее - Комитет).

Комитет является органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия на территории Волгоградской области. На начало и конец 2021 года штатная численность Комитета утверждена в количестве 30 единиц, в том числе 25 государственных гражданских служащих Волгоградской области. Фактическая численность на 01.01.2022 – 29 человек.

Законом Волгоградской области от 11.12.2020 № 113-ОД «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Закон об областном бюджете) Комитет включен в перечень главных администраторов доходов областного бюджета и главных распорядителей средств областного бюджета.

Комитет является учредителем государственного бюджетного учреждения «Волгоградский областной научно-производственный центр по охране памятников истории и культуры» (далее - ГБУ ВО НПЦ). В 2021 году штатная численность ГБУ ВО НПЦ уменьшилась на 33% (с 87 на начало года до 58 на конец года). Сокращение штатной численности произошло за счет неиспользуемых ставок по внебюджетной деятельности в связи с отсутствием производственной необходимости в указанных должностях. Фактическая численность на 01.01.2022 – 52 человека.

Полномочия по ведению бюджетного учета и составлению отчетности Комитета осуществляет государственное казенное учреждение Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее – ГКУ «ЦБУ»).

***Бюджетная (бухгалтерская) отчетность***

Сводная бюджетная отчетность Комитета за 2021 год представлена к проверке в составе, определенном ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ) и Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

Проверкой достоверности сводной бюджетной отчетности установлен 1 случай нарушения требований Инструкции № 191н. В нарушение п.70 Инструкции №191н в гр.7 Раздела 3 формы 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» не отражена информация о принятых обязательствах по предоставлению в 2022 году муниципальным

образованиям Волгоградской области субсидии на обеспечение сохранения, использования и популяризацию объектов культурного наследия в сумме 21298,7 тыс. рублей.

Бухгалтерская отчетность ГБУ ВО НПЦ за 2021 год представлена к проверке в составе, определенном Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н (далее - Инструкция № 33н).

Проверкой достоверности бухгалтерской отчетности ГБУ ВО НПЦ установлен 1 случай нарушения требований к составлению бухгалтерской отчетности, который не повлек искажения бюджетной отчетности.

Так, в нарушение п.10 Инструкции № 33н в составе бюджетной отчетности представлена Таблица 6 «Сведения о проведении инвентаризации», не имеющая числовых значений показателей.

В ходе проверки выявленные нарушения устранены. Письмом Комитета от 01.03.2022 №53-03-14/86 к проверке представлены 2 исправленные формы отчетности. Корректировки внесены ГКУ «ЦБУ» путем дистанционного внесения изменений в автоматизированной информационной системе «БАРС. Web – бюджетная отчетность».

### Исполнение плановых назначений по закрепленным доходам

Исполнение по доходам за 2021 год составило 20390,9 тыс. руб., или 96,3% запланированного (таблица №1).

Таблица №1, тыс.руб.

Наименование доходов	Утверждено	Исполнено	Отклонение	Исполнение, %
<b>Всего по Комитету</b>	<b>21177,4</b>	<b>20390,8</b>	<b>-786,6</b>	<b>96,3</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>172,1</b>	<b>-614,5</b>	<b>-786,6</b>	<b>-357,1</b>
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	29,7	29,7	0	100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	142,4	-644,2	-786,6	-452,4
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>21005,3</b>	<b>21005,3</b>	<b>0</b>	<b>100,0</b>
Субсидии бюджетам субъектов РФ на софинансирование расходных обязательств субъектов РФ, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы»	20765,2	20765,2	0	100,0
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	240,1	240,1	0	100,0

Анализ исполнения доходов по строке «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» представлен в таблице №2.

Таблица №2, тыс. руб.

№	Наименование доходов	Утверждено	Исполнено	Отклонение	Исполнение, %
1	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	142,4	123,3	-19,1	86,6
2	Повторно взысканная службой судебных приставов сумма административного штрафа, подлежащая возврату.	0	100	100	-
3	Суммы административных штрафов, поступившие в 2020 году на лицевой счет Комитета, зачисленные в 2021 году в федеральный бюджет в соответствии с новой редакцией ст.46 Бюджетного кодекса РФ.	0	-767,5	-767,5	-
4	Возврат излишне перечисленного штрафа, назначенного МБУ "ЖКХ Красноармейского района	0	-100	-100	-
<b>Итого</b>		<b>142,4</b>	<b>-644,2</b>	<b>-786,6</b>	<b>-452,4</b>

Следует отметить, что в 2021 году на основании письма Комитета от 02.11.2021 №53-03-08/571 комитетом финансов Волгоградской области бюджетные назначения по «доходам от денежных взысканий (штрафов)...» были уменьшены на 556,1 тыс. руб., или на 79,6 процента. Неисполнение уточненных доходов в сумме 19,1 тыс. руб. связано с неисполнением ООО «Управление жилищным фондом Краснооктябрьского района Волгограда» обязанности по уплате оставшейся части административного штрафа. Доходы по строкам 2,3,4 таблицы №2 не

имеют постоянного характера и не подлежат прогнозированию в связи с отсутствием исходных данных для расчетов в соответствии с приказом Комитета от 28.07.2017 №97 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в областной бюджет, администрируемых комитетом государственной охраны объектов культурного наследия Волгоградской области».

### Исполнение расходов

Законом Волгоградской области от 11.12.2020 № 113-ОД «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Закон об областном бюджете) Комитету утверждены бюджетные ассигнования в сумме 136 026,4 тыс. рублей.

Бюджетные назначения в соответствии с бюджетной росписью составили 137 901,4 тыс. руб., или на 1 875,0 тыс. руб., или на 1,4% больше утвержденного объема ассигнований Законом об областном бюджете (136 026,4 тыс. руб.). Расхождение сложилось в связи с внесением в бюджетную роспись изменений в соответствии со ст.217 Бюджетного кодекса РФ и абз.5 ст.41.1 Закона Волгоградской области от 11.06.2008 № 1694-ОД «О бюджетном процессе в Волгоградской области».

Анализ исполнения бюджетных назначений Комитета представлен в приложении №2.

Исполнение кассовых расходов составило 130 702,8 тыс. руб., или 94,8 % от утвержденных показателей сводной бюджетной росписи (137 901,4 тыс. руб.), общая сумма неисполненных назначений составила 7 198,6 тыс. руб., или 5,2 % и сложилась в объеме более 5 % по подразделу 0801 «Культура» в сумме 5896,2 тыс. руб. в связи с экономией средств по перечислению ГБУ ВО НПЦ субсидии на иные цели, сложившейся по результатам проведения конкурсных процедур.

Сравнительный анализ показателей исполнения расходов Комитета за отчетный и предыдущий год представлен в таблице № 3.

Таблица №3, тыс. руб.

Наименование показателя	Подраздел	Исполнено		Отклонение	
		2020 год	2021 год	тыс. руб.	%
<b>Расходы бюджета - всего</b>		<b>76178,6</b>	<b>130702,8</b>	<b>54524,2</b>	<b>71,6</b>
<b>Культура, кинематография</b>	0800	<b>76178,6</b>	<b>130702,8</b>	<b>54524,2</b>	<b>71,6</b>
Культура	0801	47503,8	78416	30912,2	65,1
Другие вопросы в области культуры	0804	28674,8	52286,8	23612	82,3

В 2021 году расходы Комитета относительно показателя 2020 года увеличились на 54 524,2 тыс. руб. (+71,6%), в том числе по подразделам:

- 0801 «Культура» в связи с увеличением расходов на 20613,9 тыс. руб. (на 43,4%) на предоставление субсидий подведомственному учреждению ГБУ ВО НПЦ на выполнение государственного задания на 11086,7 тыс. руб. (56,9 %) и на иные цели на 9527,1 тыс. руб. (34 %), на предоставление новой субсидии муниципальным образованиям Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия в сумме 10298,3 тыс. руб.;

- 0804 «Другие вопросы в области культуры» увеличены на 23612,0 тыс. руб. (82,3%), в том числе:

- в связи с увеличением размера предоставленной в 2021 году субсидии из федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств субъектов РФ, связанных с реализацией Федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите отечества на 2019 – 2024 годы», и выделением ассигнований из областного бюджета на эти цели на 22769,1 тыс. руб. (в 17,5 раз), расходов на обеспечение деятельности государственных органов на 452,4 тыс. руб. (2,2%), расходов на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в отношении объектов культурного наследия на 490,5 тыс. руб. (6,6 процента);

- в связи с уменьшением расходов на исполнение судебных актов на 100,0 тыс. рублей (100 процентов).

### Состояние дебиторской и кредиторской задолженностей

Информация о динамике дебиторской и кредиторской задолженностей Комитета и подведомственных ему учреждений представлена в таблице № 4.

Таблица № 4, тыс. руб.

Наименование показателя	на 01.01.2021	на 01.01.2022	Отклонение	
			тыс. руб.	%, раз
<b>Дебит. задолженность ИТОГО: в том числе:</b>	<b>122548,8</b>	<b>191161</b>	<b>68612,2</b>	<b>56,0</b>
расчеты по доходам	107160,7	156312,9	49152,2	45,9
расчеты по выданным авансам	15385,3	34807,9	19422,6	в 2,3 раза
расчеты по ущербу и иным доходам	2,8	40,2	37,4	в 14,3 раза
<b>Кредит. задолженность ИТОГО: в том числе:</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>X</b>
расчеты по доходам	0	100	100	X

Дебиторская задолженность в течение 2021 года увеличилась на 68 612,2 тыс. руб., или на 56%, в основном, за счет увеличения задолженности по доходам на плановый период 2022-2024 годов по субсидии на «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы» на 47604,8 тыс. руб. (доходы будущих периодов из федерального бюджета), от возврата субсидии муниципальным образованиям Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия 1778,6 тыс. руб. (остатки неиспользованной субсидии на обеспечение сохранения, использования и популяризацию ОКН), от штрафов 123,3 тыс. руб. и выданным авансам на 19422,6 тыс. рублей (остатки неиспользованной субсидии на иные цели ГБУ ВО НПЦ – 19099,2 тыс. руб., остатки неиспользованных субсидий муниципальными образованиями – 323,4 тыс. рублей.).

На конец 2021 года просроченная дебиторская задолженность в связи с неперечислением в добровольном порядке административных штрафов составляет 584,2 тыс. руб., Комитетом проводится работа по ее взысканию.

Кредиторская задолженность за 2021 год увеличилась на 100,0 тыс. руб., по расчетам по доходам, по причине повторного взыскания службой судебных приставов ранее оплаченного административного штрафа ООО «Управляющая компания «Уютный город»».

### Анализ исполнения Комитетом переданных полномочий

В соответствии с п. 1 ст. 9.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ» (далее - Закон № 73-ФЗ) и п. 2.2. Положения о комитете государственной охраны объектов культурного наследия Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 19.12.2016 № 697-п, Комитет осуществляет в отношении объектов культурного наследия (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством РФ) следующие полномочия, переданные РФ в соответствии с действующим законодательством:

- государственную охрану ОКН федерального значения в пределах своей компетенции;
- федеральный государственный контроль (надзор) в области охраны ОКН.

Объем субвенции на 2021 год составил 8277,4 тыс. руб., или на 11,7 % больше, чем расчетный размер субвенции на 2020 год (7 413,5 тыс. руб.) по причине увеличения количества ОКН, включенных в расчет субвенции.

Кассовые расходы за счет средств федерального бюджета в 2021 году составили 7900,9 тыс. руб., или 95,5 процентов.

Согласно данным, представленным в ходе проверки, Комитетом в 2021 году проведено 276 мероприятий по контролю за состоянием ОКН федерального значения.

Значение целевого показателя эффективности деятельности органов государственной власти субъектов РФ по осуществлению переданных им полномочий «доля объектов культурного наследия федерального значения, в отношении которых были осуществлены плановые мероприятия по контролю их состояния, в общем числе объектов культурного наследия федерального значения (в разрезе субъектов РФ)» установлено приказом Министерства культуры РФ от 20.04.2016 № 876 в размере 20 процентов.

Доля ОКН, в отношении которых были осуществлены Комитетом плановые мероприятия по контролю за их состоянием, в общем числе объектов культурного наследия федерального значения за 2021 год составило 21,8 % (276 ед./1264\*100), что превышает целевое значение.

### Анализ достижения поставленных целей и ожидаемых результатов в рамках реализации государственной программы

Комитет в 2021 году являлся соисполнителем по государственной программе Волгоградской области «Развитие культуры в Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 08.05.2015 № 217-п (далее - Госпрограмма).

За счёт средств областного бюджета в 2021 году Госпрограммой Комитету предусмотрено финансирование в сумме 108808,8 тыс. руб. по подпрограмме «Сохранение объектов культурного и исторического наследия, обеспечение доступа населения к культурным ценностям и информации».

Обобщенная информация о финансировании Госпрограммы Комитетом представлена в таблице № 5.

Таблица № 5, тыс. руб.

Наименование основного мероприятия, мероприятия	Утв. ГП	Утв. Законом	Утв. бюджет. росписью	Исполнено	% исполнения	Неисп. наз-я к бюджет. росписи
<b>Всего, в том числе:</b>	<b>108808,8</b>	<b>108808,8</b>	<b>108808,8</b>	<b>102561,6</b>	<b>94,3</b>	<b>6247,2</b>
Субсидирование ГБУ «Волгоградский областной научно-производственный центр по охране памятников истории и культуры» на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и на иные цели	74013,9	74013,9	74013,9	68117,7	92	5896,2
Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия	10649,3	10649,3	10649,3	10298,3	96,7	351
Увековечение памяти погибших при защите Отечества	24145,6	24145,6	24145,6	24145,6	100	0

Информация о достижении значений целевых показателей Госпрограммы в 2021 году представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

№	Целевой показатель	Ед. изм.	Значения целевых показателей		
			2020 факт	2021	
				план	отчет
1	Доля объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) <u>с утвержденным предметом</u> охраны от общего количества объектов культурного наследия, расположенных на территории Волгоградской области	%	41,7	86,8	87
2	Доля объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) <u>с установленными границами</u> территории от общего количества объектов культурного наследия, расположенных на территории Волгоградской области	%	23,1	28	28,4
3	Доля объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) <u>с утвержденными охранными</u> обязательствами от общего количества объектов культурного наследия, расположенных на территории Волгоградской области, требующих обеспечения охранными обязательствами	%	5,4	7,7	9,4
4	Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области, на которых проведены работы по сохранению	Ед.	-	25	52

Как видно из таблицы № 6, все показатели Госпрограммы Комитетом достигнуты.

### *Реализация Федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы»*

Комитет в 2021 году являлся исполнителем мероприятия Госпрограммы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества».

Госпрограммой предусмотрен общий объем финансирования 26828,5 тыс. руб., из них за счет средств федерального бюджета - 20765,2 тыс. руб., средств областного бюджета – 3380,4 тыс. руб., средств местных бюджетов – 2682,9 тыс. рублей. В 2021 году запланированные бюджетные ассигнования израсходованы в полном объеме.

Администрацией Волгоградской области в 2019 году заключено Соглашение о предоставлении субсидии из федерального бюджета от 26.12.2019 № 187-09-2020-058 (с изменениями от 24.12.2020) с Министерством обороны РФ, предметом которого является в том числе предоставление в 2021 году субсидии в сумме 20765,2 тыс. руб. на софинансирование расходных обязательств субъектов РФ, связанных с реализацией ФЦП «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением Правительства РФ от 10.08.2019 № 1036 (далее - Постановление № 1036, ФЦП Увековечение памяти погибших). Соглашением установлен целевой показатель результативности использования субсидии на 2021 год «количество восстановленных воинских захоронений» – 11 единиц.

Порядок предоставления и распределения в 2021 году субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией ФЦП Увековечение памяти погибших, утвержден приложением №19 в составе Госпрограммы (далее - Порядок №19).

Согласно п. 4 Порядка №19 субсидия предоставляется муниципальным образованиям Волгоградской области, соответствующим критерию конкурсного отбора - наличие на территории муниципального образования воинских захоронений, в отношении которых требуется реализация соответствующих мероприятий.

Комитетом в 2021 году было заключено 11 соглашений с муниципальными образованиями Волгоградской области о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств по восстановлению 16 воинских захоронений.

Согласно отчету о расходовании субсидии запланированный объем средств 26828,5 тыс. руб. по состоянию на 01.01.2022 израсходован в полном объеме. В соответствии с отчетами о достижении значений результатов использования субсидии в 11 муниципальных образованиях Волгоградской области проведены работы по восстановлению 16 воинских захоронений.

*Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризацию объектов культурного наследия*

Комитет в 2021 году являлся исполнителем основного мероприятия Госпрограммы «Обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия», в рамках которого осуществлялось предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризацию ОКН.

Порядок предоставления и распределения в 2021 году субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризацию ОКН утвержден приложением №20 в составе Госпрограммы (далее - Порядок №20).

В соответствии с п.4 Порядка №20 субсидии предоставляются муниципальным образованиям по результатам конкурсного отбора. Критерием отбора является наличие на территории муниципального образования ОКН, в отношении которых существует необходимость проведения работ по сохранению в соответствии со статьей 40 Закона №73-ФЗ.

Законом Волгоградской области от 12.08.2021 № 72-ОД «О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11.12.2020 № 113-ОД «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Комитету были предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов в сумме 31948 тыс. руб., в том числе в 2021 году – 10649,3 тыс. руб., 2022 год – 21298,7 тыс. рублей.

Постановлением Администрации Волгоградской области от 14.10.2021 № 576-п в Госпрограмму были внесены изменения в части дополнения новым мероприятием «Субсидии из

областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение сохранения, использования и популяризацию объектов культурного наследия» с общим объемом финансирования на 2021-2022 годы в сумме 35497,8 тыс. руб., в том числе на 2021 год - 11832,6 тыс. руб., из них за счет средств областного бюджета – 10649,3 тыс. руб., средств местных бюджетов – 1183,3 тыс. руб., на 2022 год – 23665,2 тыс. руб., из них за счет средств областного бюджета – 21298,7 тыс. руб., средств местных бюджетов – 2366,5 тыс. рублей.

В 2021 году запланированные бюджетные ассигнования в части средств областного бюджета исполнены в сумме 10298,3 тыс. руб., или на 96,7 процента. Неисполнение в сумме 351 тыс. руб. стало следствием возврата в 2021 году субсидии администрацией Глазуновского сельского поселения Кумылженского муниципального района по результатам сложившейся экономии от проведения закупки с использованием конкурсных процедур.

Постановлением Администрации Волгоградской области от 29.12.2021 № 762-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 08 мая 2015 г. № 217-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие культуры в Волгоградской области» раздел 3 паспорта подпрограммы «Сохранение объектов культурного и исторического наследия, обеспечение доступа населения к культурным ценностям и информации» Госпрограммы был дополнен целевым показателем «Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области, на которых проведены работы по сохранению» - 25 единиц на весь период реализации.

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Госпрограммы является «Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области, на которых проведены работы по сохранению» в 2021 году - 25 единиц, в 2022 году – 25 единиц. Таким образом, непосредственный результат превышает целевой показатель в 2 раза. Комитетом было заключено 36 соглашений с муниципальными образованиями Волгоградской области о предоставлении в 2021 – 2022 годах субсидии из областного бюджета на обеспечение сохранения, использования и популяризацию ОКН на общую сумму 31948 тыс. руб., в том числе в 2021 году – 10649,3 тыс. руб., 2022 год – 21298,7 тыс. рублей.

В соответствии с п.1 ст.40 Закона №73-ФЗ сохранение объекта культурного наследия – это меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности ОКН, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление ОКН для современного использования и включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство проведением работ по сохранению ОКН, технический и авторский надзор за проведением этих работ.

В рамках заключенных соглашений Комитетом на 2021 год предусматривалось достижение следующего результата «Количество ОКН, находящихся в муниципальной собственности, в отношении которых заключены договора/контракты на разработку проектно-сметной документации» в объеме 52 единиц, на 2022 год – «Количество ОКН, находящихся в муниципальной собственности, в отношении которых разработана проектно-сметная документация» - 52 единицы. Согласно представленным отчетам о достижении результатов использования субсидии в 2021 году результат достигнут. В 2021 году муниципальными образованиями заключены контракты на разработку проектно-сметной документации в отношении 52 ОКН.

Таким образом, реализация Комитетом мероприятия Госпрограммы в 2021 году не соответствует достижению целевого показателя «Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области, на которых проведены работы по сохранению», в части обеспечения физической сохранности и сохранения историко-культурной ценности ОКН.

По пояснениям Комитета разработка проектной документации по ремонту и приспособлению ОКН (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации отнесена к работам, составляющим деятельность по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии с приложением №1 к Положению о лицензировании деятельности по сохранению ОКН

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 19.04.2012 № 349 (далее Положение №349). При этом п.1 Положения №349 определено, что данное Положение определяет порядок лицензирования деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты), осуществляемой юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами, и индивидуальными предпринимателями.

Законом Волгоградской области от 08.12.2021 № 124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Комитету на 2022 год предусмотрены бюджетные ассигнования по данной субсидии в сумме 222068,6 тыс. руб., что на 200769,9 тыс. руб. больше бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом об областном бюджете на 2021 год. Данное увеличение связано с выделением средств на проведение непосредственно ремонтных работ на ОКН. Комитетом проводится работа по заключению дополнительных соглашений к заключенным ранее соглашениям с администрациями муниципальных образований Волгоградской области в части изменения объема финансирования и результата использования субсидии.

Исходя из вышеизложенного следует, что Комитетом при внесении изменений в Госпрограмму не исполнено требование п.2.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Волгоградской области, утвержденного постановлением Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 № 423-п, в части соответствия целевого показателя «Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области, на которых проведены работы по сохранению» требованиям точности, однозначности и сопоставимости.

### **Состояние внутреннего финансового аудита**

В структуре Комитета предусмотрен сектор финансового аудита. В соответствии с Положением о секторе внутреннего финансового аудита, утвержденным председателем Комитета 19.12.2017 № 195 (далее – Приказ Комитета № 195), сектор подчиняется непосредственно председателю Комитета.

Согласно Приказу Комитета № 195 сектор наделен полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита.

В 2021 году в соответствии с планом внутреннего финансового аудита на 2021 год, утвержденным приказом Комитета от 23.12.2020 № 465, Комитетом планировалось проведение 4 аудиторских проверок, которые согласно информации Комитета проведены в 2021 году. В ходе аудиторских проверок установлены факты несоблюдения требований Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели государственным учреждениям, в отношении которых комитет государственной охраны объектов культурного наследия Волгоградской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденного приказом Комитета от 29.01.2021 № 32, в части предоставления отчетности и неправильного оформления расчетов объема потребности. Информация о состоянии внутреннего финансового аудита приведена в приложении № 3.

### **Выводы**

1. Проверкой достоверности сводной бюджетной отчетности установлен 1 случай нарушения требований Инструкции № 191н и 1 случай нарушения требований Инструкции № 33н. В ходе проверки выявленные нарушения устранены.

2. Исполнение по доходам за 2021 год составило 20390,9 тыс. руб., или 96,3% от запланированного.

3. Исполнение кассовых расходов составило 130 702,8 тыс. руб., или 94,8 % от утвержденных показателей сводной бюджетной росписи (137 901,4 тыс. руб.), общая сумма неисполненных назначений составила 7 198,6 тыс. руб., или 5,2 процента.

4. На конец 2021 года просроченная дебиторская задолженность составляет 584,2 тыс. руб. в связи с неперечислением в добровольном порядке административных штрафов. Комитетом проводится работа по ее взысканию.



5. Установленные целевые показатели Госпрограммы и целевой показатель по переданным полномочиям РФ (приказ Министерства культуры РФ от 20.04.2016 № 876) Комитетом в 2021 году достигнуты.

6. При внесении изменений в Госпрограмму Комитетом не исполнено требование п.2.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Волгоградской области, утвержденного постановлением Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 № 423-п, в части соответствия целевого показателя «Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области, на которых проведены работы по сохранению» требованиям точности, однозначности и сопоставимости. Непосредственный результат выполнения мероприятия превышает целевой показатель в 2 раза.

7. Результат «Количество ОКН, находящихся в муниципальной собственности, в отношении которых заключены договора/контракты на разработку проектно-сметной документации» в объеме 52 единицы, установленный заключенными в 2021 году Комитетом с муниципальными образованиями Волгоградской области соглашениями, достигнут. Муниципальными образованиями заключены контракты на разработку проектно-сметной документации в отношении 52 ОКН.

#### **Предложения Комитету:**

1. Провести работу по внесению изменений в Госпрограмму с целью приведения целевого показателя «Количество объектов культурного и исторического наследия Волгоградской области на которых проведены работы по сохранению» в соответствие с требованиями Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Волгоградской области, утвержденного постановлением Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 № 423-п;

2. Провести работу по приведению действующих соглашений с муниципальными образованиями Волгоградской области о предоставлении в 2021 – 2022 годах субсидии из областного бюджета на обеспечение сохранения, использования и популяризацию ОКН в соответствие с утвержденными объемами финансирования и результатами реализации мероприятий Госпрограммы.

**Аудитор**

**М.Е. Татаринцев**